

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 ピー・シー・エー株式会社

（コード番号：9629 東証第 2 部）

（URL <http://www.pca.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大炊 良晴
責任者役職・氏名 常務取締役技術担当管理本部長 水谷 学

TEL : (03) 5211 2711

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の税金費用は、法定実行税率をベースとした年間予測税率による簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満は切捨て表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	1,336	6.5	265	-	268	-	159	-
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	1,255	-	-	-	-	-	-	-
(参考)平成 16 年 3 月期	5,595		1,170		1,181		682	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	21	14	-	-
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考)平成 16 年 3 月期	87	20	-	-

（注）1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の項目につきましては、当第 1 四半期より経営成績（連結）の進捗状況の開示を行なうこととなったため、前年同四半期の実績および対前年同四半期増減率は、記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における国内経済は、景況感に好転の兆しが見えはじめております。

当社グループにおきましては、前期第 4 四半期の業績において過去最高を記録しました。当第 1 四半期に入り若干のリバウンドがありましたが、売上高は堅調に推移しております。特に統合型 E R P パッケージ「PCA Dream21」を筆頭にソフトウェア製品売上が回復基調にあり、企業の IT 投資に加速感が感じられます。また保守契約売上は、前年比 10% 強の伸びを見せ順調に推移しております。

この結果、当第 1 四半期の連結業績につきましては、売上高 1,336 百万円、経常利益 268 百万円及び第 1 四半期純利益 159 百万円となりました。これは期首に設定した見通しと比較して、おおむね当初予想通りとなっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
平成17年3月期第1四半期	10,286 <small>百万円</small>	9,099 <small>百万円</small>	88.5 <small>%</small>	1,207.70 <small>円 銭</small>
平成16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)平成16年3月期	10,519	9,116	86.7	1,206.59

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における財政状態（連結）の変動状況におきましては、当社グループの財政状態に重要な影響を及ぼすような事象等の特段の記載を要するものはありません。

総資産は、法人税等の支払などにより、前連結会計年度末に比べ232百万円の減少となりました。

株主資本は、利益処分による利益剰余金の減少により、(同)17百万円の減少となりました。この結果、株主資本比率は、(同)1.8%の増加となりました。

[参 考]

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

前回発表予想 (平成16年5月17日発表)	売上高	経常利益	当期純利益
中間期	2,670 <small>百万円</small>	367 <small>百万円</small>	218 <small>百万円</small>
通期	6,096	1,293	769

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 98円 80銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期における業績は、おおむね当初予想どおりに推移しており、前回の決算発表時(平成16年5月17日)に公表した業績予想に変更はありません。

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	4,814		4,892	
受取手形及び売掛金	667		814	
たな卸資産	4		3	
その他	31		9	
流動資産合計	5,517	53.6	5,719	54.4
固定資産				
有形固定資産	4,465		4,482	
無形固定資産	47		67	
投資その他の資産	256		250	
固定資産合計	4,769	46.4	4,800	45.6
資産合計	10,286	100.0	10,519	100.0
(負債の部)				
流動負債				
買掛金	65		89	
未払法人税等	120		327	
その他	486		479	
流動負債合計	671	6.5	897	8.5
固定負債				
繰延税金負債	217		217	
退職給付引当金	178		171	
役員退職給与引当金	119		116	
固定負債合計	516	5.0	506	4.8
負債合計	1,187	11.5	1,403	13.3
(少数株主持分)				
少数株主持分	-	-	-	-
(資本の部)				
資本金	890	8.7	890	8.5
資本剰余金	1,919	18.7	1,919	18.2
利益剰余金	6,525	63.4	6,542	62.2
其他有価証券評価差額金	14	0.1	14	0.1
自己株式	251	2.4	250	2.3
資本合計	9,099	88.5	9,116	86.7
負債、少数株主持分及び資本合計	10,286	100.0	10,519	100.0

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)		(参考) 平成 16 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	1,336	100.0	5,595	100.0
売上原価	387	29.0	1,484	26.5
売上総利益	948	71.0	4,111	73.5
販売費及び一般管理費	683	51.2	2,941	52.6
営業利益	265	19.8	1,170	20.9
営業外収益	4	0.3	18	0.3
営業外費用	0	0.0	7	0.1
経常利益	268	20.1	1,181	21.1
特別利益	-	-	26	0.5
特別損失	-	-	17	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	268	20.1	1,190	21.3
税金費用	109	8.2	507	9.1
四半期(当期)純利益	159	11.9	682	12.2